data non utitur, Deus aufert ei, ut patet de talento. Luc. 19: *auferte ab eo mnam, et date ei qui decem mnas habet*. Et ideo dicit, *obsurdui et humiliatus sum*, idest dejectus; et tunc non sonat in virtutem, sed delictum: et ideo dicit, *concaluit cor meum* prae sollicitudine. Origenes exponit aliter: *dixi, custodiam vias meas. Punctus. Ut non delinquam in lingua mea, posui ori meo custodiam. Et post, dum consisteret peccator adversum me, obmutui*. Est autem triplex genus hominum. Quidam in tribulationibus positi maledicunt persequentibus se; quidam benedicunt; quidam sunt medii, qui saltem perveniunt ad hoc quod tacent. Ita evasit gradum primum, quia posuit ori suo custodiam, et non maledicebat. Sed quia obmutuit, et non benedicebat, evasit secundum gradum, quia sentiebat dolorem, et aestuabat intra prae indignatione et cetera.

[87189] Super Psalmo 38 n. 2 Hic convertit se ad Deum, et exardescit. *Locutus sum in lingua mea: notum fac mihi, domine, finem meum et numerum dierum meorum*. Ponitur hic duplex petitio. Prima, ibi, *notum fac mihi domine finem meum*. Finis accipitur hic Christus. Rom. 10: *finis legis Christus*. Et dicit, domine notifica mihi Christum. Alia petitio est, ibi, *notum fac mihi numerum dierum meorum*, idest volo considerare qualis sit vita praesens, ut possim eam comparare ad finem illum: quia isti dies sunt mali, pauci et imperfecti; illi autem sunt perfectissimi: et tunc scitur quod, *non sunt condignae passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis*, ut dicitur Rom. 8. Et sic, *sciam quid desit mihi*, idest quomodo sum imperfectus ad illam vitam. Origenes dicit, quod finis sumitur hic pro perfectione. Quaelibet enim ars habet finem quem intendit, qui est perfectio ejus; et sic dicit, *notum fac mihi finem meum*, idest quae sit summa perfectionis via, in qua vis me ambulare. Psalm. 118: *omnis consummationis vidi finem. Et numerum dierum meorum*: idest opera mea, quae sunt dies; quasi dicat: fac me recte judicare opera mea quantum valent. Et hoc, *ut sciam quid desit mihi, scilicet a perfectione*. Vel potest exponi simpliciter de fine vitae: quia, sicut dicitur Eccl. 7, *in omnibus operibus tuis memorare novissima tua. Et numerum dierum meorum* etc. idest quantum vivam, ut praeparem me ad poenitentiam.

[87190] Super Psalmo 38 n. 3 *Ecce mensurabiles posuisti*. Supra memoravit Psalmista cautelam exhibitam per silentium, periculum ex silentio imminens, et remedium, quo periculo subvenitur; hic autem ostendit necessitatem cautelae praedictae, quae sumitur ex miseria praesentis vitae: et circa hoc duo facit. Primo describit praesentis vitae miseriam. Secundo contra eam petit remedium, ibi, *et nunc quae est*. Circa primum duo facit. Primo describit miseriam hujus vitae quantum ad ipsam vitam. Secundo quantum ad vitae occupationem, ibi, *verumtamen in imagine*. Circa primum duo facit. Primo describit miseriam hanc quantum ad vitam. Secundo rationem assignat, ibi, *verumtamen universa*. Miseriam hujus vitae ostendit quantum ad ejus brevitatem, et quantum ad ejus debilitatem. Quantum ad primum dicit, domine petivi, ut annuntiares mihi numerum dierum meorum. Sed nunquid sunt numerabiles dies mei? Ita, quia, *ecce mensurabiles posuisti dies meos*. Homo est sic conditus, quod si nunquam peccasset, non moreretur, et ita dies ejus non mensurarentur; sed peccando moritur, et sic numerari possunt. Job 14: *breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est*. Sed esto quod vita esset brevis, et posset esse ita pretiosa quod multum reputanda esset: tamen hoc nihil est: quia substantia mea et natura mea et vita mea tanquam nihilum ante te est, idest in comparatione tui; licet aliquid videatur esse in comparatione creaturarum infimarum. Isa. 40: *omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo*. Potest autem dici sic: *substantia mea*, idest dum considero illud quod est ante te, idest bona aeterna, quae dabis sanctis, substantiam meam nihil reputo. Vel sic. Qui considerant res hujus mundi ante te, idest oculo divino, nihil reputant eas.